REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA

PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 960/XI – ENCERRAMENTO DA LACTICORVO

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado Paulo

Estêvão da Representação Parlamentar do Partido Popular Monárquico, sem prescindir

quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional Adjunto da

Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

Que razões explicam o falhanço da Câmara Municipal do Corvo e do Governo Regional

na sustentação da Lacticorvo?

O Governo Regional tem-se mostrado empenhado e sempre disponível para dinamizar o setor

dos lacticínios na ilha do Corvo.

A Lacticorvo tem beneficiado de apoios públicos, incluindo da Secretaria da Agricultura e

Florestas e o preço de leite está acima da média da região desde 2015 e desde 2016, é

efetivamente o preço mais alto praticado em qualquer uma das ilhas da Região.

Tão pouco se registaram dificuldades de escoamento do queijo. Ainda assim, apesar de todas

as condições favoráveis, as entregas de leite na Lacticorvo nos últimos anos eram efetuadas

apenas por um único produtor.

O que aconteceu, entre 2019 e 2020, que explica o colapso da Lacticorvo, quando o

Governo Regional celebrava, ainda em 2019, um aumento muito significativo do volume

de entregas de leite?

O encerramento da cooperativa foi uma decisão da sua direção, motivada pelo facto do único

produtor, com interesse em fornecer leite, não conseguir assegurar quantidade mínima para

a viabilização da indústria.

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de Sua Excelência a
Presidente da Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima
9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência Nº Processo Angra do Heroísmo

S/2525/2020 07-07-2020 SAI–SRAPAP/2020/350  06-08-2020

REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTODAPRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Porque razão o Governo Regional deixou cair a Lacticorvo, não assegurando uma

intervenção urgente no sentido de assegurar a sua sobrevivência?

A Lacticorvo possui órgãos de decisão próprios, tendo sido assumida a decisão de suspender

a iaboração pelos motivos anteriormente referidos.

As responsabilidades contratuais assumidas perante os funcionários da Lacticorvo

foram integralmente cumpridas? Os vencimentos em atraso foram pagos? De que

forma pretende o Governo Regional assegurar a regularização da situação?

As questões relacionadas com as responsabilidades contratuais dos funcionários não são da

responsabilidade do Governo Regional.

Com os melhores cumprimentos, £3(H<jç,cLír«^

A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freitas

A.SSEMBLEIA LE^GISLATIVA
DA REG'AO AUTÔNOMA DOS-AÇORES

/MQV^yO i

1,7 ò xj X6 Proc. n

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo